

NCF Participações S.A.

CNPJ 04.233.319/0001-18
Sede: Núcleo Cidade de Deus, Osasco-SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA NCF PARTICIPAÇÕES S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

a) na página do jornal "Valor Econômico" na internet, no endereço eletrônico: www.valor.globo.com/valor-ri.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDO - Em Reais mil

	2023	2022		2023	2022
Ativo			Passivo e Patrimônio Líquido		
Circulante	1.440.799	2.007.393	Circulante	1.058.739	3.723.316
Caixa e Equivalentes de Caixa	175.918	598.109	Impostos e Contribuições a Recolher	39.897	3
Ativos Financeiros ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes	945.493	1.088.542	Outras Obrigações	89	243
Juros sobre o Capital Próprio/Dividendos a Receber	319.268	320.626	Juros sobre o Capital Próprio a Pagar	1.018.753	632.004
Despesas Antecipadas	120	116	Passivos Financeiros	-	3.003.602
Não Circulante	19.955.837	19.883.914	Instrumentos Financeiros Derivativos	-	87.464
Realizável a Longo Prazo	7.028.292	7.348.262	Não Circulante	1.075.322	923.215
Ativos Financeiros ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes	5.094.837	5.401.096	Provisão para Impostos e Contribuições	230.355	223.611
Valores a Receber	-	331.173	Provisão para Contingências	844.967	699.604
Depósitos Judiciais	844.967	665.040	Patrimônio Líquido	19.262.575	17.244.776
Créditos Tributários	285.870	237.049	Capital Social	10.458.595	8.914.795
Tributos a Compensar ou a Recuperar	802.618	713.904	Reservas de Lucros	8.452.500	8.123.137
Investimentos	12.927.545	12.535.652	Outros Resultados Abrangentes	351.430	266.719
Total	21.396.636	21.891.307	Lucro/(Prejuízo) Acumulado	-	(59.875)
			Total	21.396.636	21.891.307

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RESUMIDA - Em Reais mil

	2023	2022
Receitas (Despesas) Operacionais	878.126	1.440.667
Resultado de Equivalência Patrimonial	921.837	1.455.730
Dividendos/JCP Recebidos	78.015	89.299
Despesas Tributárias	(115.478)	(98.240)
Despesas Gerais e Administrativas	(6.246)	(6.122)
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras e dos Tributos	878.126	1.440.667
Resultado Financeiro	588.987	451.865
Receitas Financeiras	1.192.771	1.011.615
Despesas Financeiras	(603.784)	(559.750)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	1.467.113	1.892.532
Imposto de Renda e Contribuição Social	2.175	(40.400)
Lucro Líquido/(Prejuízo) do Período	1.469.288	1.852.132
Resultado básico e diluído por ação em número médio ponderado de ações atribuídas aos acionistas (expresso em R\$ por ação)		
Resultado por ação ordinária	0,41	0,55
Resultado por ação preferencial	0,45	0,61

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE RESUMIDA - Em Reais mil

	2023	2022
Lucro Líquido do Exercício	1.469.288	1.852.132
Outros Resultados Abrangentes	84.711	(73.855)
Reflexos de Empresas com Influência Significativa	118.748	(175.839)
Ajuste de Instrumentos Financeiros	(90.694)	84.671
Hedge de Fluxo de Caixa	56.657	17.333
Total do Resultado Abrangente	1.553.999	1.778.297

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA RESUMIDA - Em Reais mil

	2023	2022
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades Operacionais	1.215.035	395.919
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos	555.442	288.458
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamentos	(2.192.668)	(86.326)
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(422.191)	598.051
Início do Período	598.109	58
Fim do Período	175.918	598.109
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(422.191)	598.051

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A NCF Participações S.A. (Companhia) é uma empresa que tem por objetivo a participação no capital de outras sociedades e a realização de aplicações em títulos e valores mobiliários. A Companhia possui registro de companhia aberta, perante a Comissão de Valores Mobiliários (CVM), na categoria "B" desde outubro de 2016.

A autorização para a emissão destas demonstrações financeiras foi concedida pela Diretoria em 27 de março de 2024.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras da Companhia, foram elaboradas de forma consistente entre os exercícios, e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2023. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes utilizadas na sua gestão.

As estimativas contábeis utilizadas na elaboração das demonstrações financeiras relacionadas a ativos e passivos fiscais diferidos, valor recuperável de ativos, provisões e contingências passivas, consideram as melhores evidências disponíveis e estão baseadas em premissas existentes nas datas de encerramento dos exercícios. Os resultados finais, quando de sua realização, podem diferir dos valores estimados. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas, estão em conformidade com as normas contábeis aplicadas no Brasil.

4) GERENCIAMENTO DE RISCOS

A Companhia não apresenta riscos significativos em suas operações próprias, exceto os riscos relacionados aos investimentos diretos/indiretos, do Banco Bradesco S.A. ("Bradesco") e da Bradespar S.A. ("Bradespar"), os quais têm seu gerenciamento de risco de crédito, risco de mercado e risco

7) INVESTIMENTOS

a) Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial, bem como os valores dos investimentos estão demonstrados a seguir:

Empresas	Capital social		Patrimônio líquido ajustado		Resultado ajustado		Quantidade de ações possuídas (em mil)		Participação no capital social %		Total dos investimentos		Ajuste decorrente de avaliação (6)		
							ON		PN		2023		2022		
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Bradesco (1) (2) (3)	8.710.000	-	166.187.202	-	14.251.329	-	451.891	119.775	5,37	-	-	8.927.083	8.568.656	749.927	1.112.666
Bradespar (1) (2) (4) (7)	4.600.125	-	7.834.019	-	1.896.619	-	34.323	2.525	9,37	-	-	734.345	700.879	171.910	343.064
Ágio - Bradesco (5)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.771.912	2.771.912	-	-
Ágio - Bradespar (5)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	494.205	494.205	-	-
Total												12.927.545	12.535.652	921.837	1.455.730

(1) Em 31 de dezembro de 2023, o valor de mercado das ações ordinárias do Bradesco era de R\$ 15,28 e as ações preferenciais de R\$ 17,09, e para as ações da Bradespar, era de R\$ 23,35 e R\$ 25,66, respectivamente;

(2) A Administração possui avaliação que demonstra que a Companhia possui influência significativa nas investidas, por meio de representação no Conselho de Administração e na Diretoria das investidas;

(3) As informações referentes a 31 de dezembro de 2023, foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes;

(4) As informações referentes a 31 de dezembro de 2023, foram auditadas pela PwC Auditores Independentes;

(5) O ágio está fundamentado na mais-valia das ações do Bradesco e da Bradespar;

(6) Considera os resultados apurados pelas investidas, incluindo variações patrimoniais das investidas não decorrentes de resultado; e

(7) Empresa *holding* com o seu resultado oriundo, basicamente, da equivalência patrimonial de sua controlada e investimento com influência significativa (Vale S.A.), portanto, está sujeita, principalmente, ao impacto das variáveis advindas do seu investimento com influência significativa sobre os resultados do negócio (risco de mercado), os riscos provenientes de obrigações assumidas por terceiros para com a Companhia (risco de crédito), aqueles inerentes a processos internos (risco operacional), aqueles oriundos de fatores econômicos (risco de liquidez) e aqueles advindos da exploração de recursos naturais (risco ambiental), não tendo indícios de *impairment* para os períodos apresentados.

8) PASSIVOS FINANCEIROS - DEBÊNTURES

Em dezembro de 2020, foi encerrada a oferta pública de distribuição da quarta emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, da Companhia, com esforços restritos, nos termos da Instrução CVM nº 476/09, por meio da qual foram emitidas 3.000.000 debêntures, com valor nominal unitário de R\$ 1, perfazendo o montante de R\$ 3.000.000.

Em 26 de dezembro de 2023 a Companhia realizou a quitação integral da quarta emissão de debêntures simples, face seu vencimento, foram pagos aos debênturistas os valores referentes ao principal R\$ 3.000.000 e juros anuais R\$ 446.315.

9) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Composição do capital social em ações

O capital social é dividido em ações nominativas-escriturais, sem valor nominal.

	Em 31 de dezembro	
	2023	2022
Ordinárias (1)	1.830.586.512	1.685.707.352
Preferenciais (1)	1.631.492.454	1.502.370.308
Total	3.462.078.966	3.188.077.660

(1) As ações preferenciais não terão direito a voto, mas conferem a seus titulares as seguintes preferências e vantagens: (i) prioridade no reembolso do capital em caso de liquidação da Companhia; e (ii) dividendos de 10% maiores do que os atribuídos às ações ordinárias.

Em Assembleia Geral Extraordinária de 8 de março de 2023, deliberou-se aumentar o capital social em R\$ 543.800, elevando-o de R\$ 8.914.795 para R\$ 9.458.595. A proporção de 3,1122687272% foi ajustada sobre a posição acionária que cada acionista possuía em 8 de março de 2023, data-base de direito à subscrição, que ocorreu mediante a emissão de 99.221.544 novas ações, nominativas escriturais, sem valor nominal, sendo 52.463.742 ordinárias e 46.757.802 preferenciais, ao preço de R\$ 5,48 por ação, com integralização à vista, no ato da subscrição.

Em Assembleia Geral Extraordinária de 30 de novembro de 2023, deliberou-se aumentar o capital social em R\$ 1.000.000, elevando-o de R\$ 9.458.595 para R\$ 10.458.595. A proporção de 5,3168194209% foi ajustada sobre a posição acionária que cada acionista possuía em 30 de novembro de 2023, data-base de direito à subscrição, que ocorreu mediante a emissão de 174.779.762 novas ações, nominativas escriturais, sem valor nominal, sendo 92.415.418 ordinárias e 82.364.344 preferenciais, ao preço de R\$ 5,72 por ação, com integralização à vista, no ato da subscrição.

b) Lucro por ação básico

O cálculo do lucro por ação básico, tendo como base a quantidade média ponderada das ações ordinárias e preferenciais em circulação, não havendo fatores de diluição do lucro, estão demonstrados a seguir:

	Exercícios findos em 31 de dezembro	
	2023	2022
Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores	1.469.288	1.852.132
Ordinárias	0,41	0,55
Preferenciais	0,45	0,61

c) Lucro por ação diluído

O lucro por ação diluído não difere do lucro por ação básico, uma vez que não há instrumentos potenciais diluíveis.

d) Reservas de Lucros

(i) A reserva legal é constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social integralizado. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social;

(ii) A reserva estatutária visa à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Companhia, podendo ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, mediante proposta da Diretoria, aprovada pelo Conselho de Administração e deliberada pela Assembleia Geral, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado; e

(iii) Em observância no que dispõe o artigo 192 da Lei nº 6.404/76, juntamente com as demonstrações financeiras, será apresentada proposta sobre a destinação do resultado a ser dada ao lucro líquido do exercício. Quando o saldo das reservas de lucros ultrapassarem o limite exigido, a Assembleia Geral deliberará sobre a aplicação do excedente na integralização como aumento de capital social ou na distribuição de dividendos (artigo 199).

e) Juros sobre o capital próprio e dividendos

Conforme disposição estatutária, aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendos, que somados correspondam, no mínimo, a 1% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos da Lei Societária.

O cálculo dos juros sobre o capital próprio, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do exercício	1.469.288	
Reserva legal	(73.464)	
Base de cálculo ajustada	1.395.824	
Juros sobre o capital próprio (bruto) (2)	1.080.000	
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre capital próprio - 15% (3)	(61.247)	
Total geral de juros sobre o capital próprio (líquido) em 2023	1.018.753	73,0
Total geral de juros sobre o capital próprio (líquido) em 2022	711.005	40,7

(1) Percentual dos juros sobre o capital próprio sobre a base de cálculo;

(2) JCP deliberado em dezembro/23; e

(3) Não contempla o Imposto de Renda Retido na Fonte ("IRRF"), referente aos juros sobre o capital próprio dos acionistas isentos.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: www.valor.globo.com/valor-ri.

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 27 de março de 2024, sem modificações.

RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA

O Parecer do Comitê de Auditoria (COAUD) da NCF Participações S.A., emitido em conjunto com as demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.valor.globo.com/valor-ri.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA - Em Reais mil

	Capital Social	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutária	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
Eventos						
Saldo em 31 de dezembro de 2021	8.914.795	471.919	6.565.686	340.554	-	16.292.954
Ajuste Reflexo de Controlada por Adoção de Novas Práticas Contábeis	-	-	-	-	(72.725)	(72.725)
Saldo em 1º de janeiro de 2022	8.914.795	471.919	6.565.686	340.554	(72.725)	16.220.229
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	1.852.132	1.852.132
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexo	-	-	-	(175.839)	-	(175.839)
Ajuste de Instrumentos Financeiros	-	-	-	102.004	-	102.004
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	(73.835)	-	1.778.297
Destinações: - Reservas	-	91.965	993.567	-	(1.085.532)	-
- Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	(753.750)	(753.750)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	8.914.795	563.884	7.559.253	266.719	(59.875)	17.244.776
Aumento de Capital	1.543.800	-	-	-	-	1.543.800
Lucro Líquido do Período	-	-	-	-	1.469.288	1.469.288
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexo	-	-	-	118.748	-	118.748
Ajuste de Instrumentos Financeiros	-	-	-	(34.037)	-	(34.037)
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	84.711	-	1.553.999
Destinações: - Reservas	-	73.464	255.949	-	(329.413)	-
- Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	(1.080.000)	(1.080.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	10.458.595	637.348	7.815.202	351.430	-	19.262.575

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO RESUMIDA - Em Reais mil

	2023	%	2022	%
1 - Insumos Adquiridos de Terceiros	(6.246)	(0,3)	(6.122)	(0,2)
2 - Valor Adicionado Bruto (1)	(6.246)	(0,3)	(6.122)	(0,2)
3 - Valor Adicionado Líquido Produzido Pela Entidade (1-2)...	(6.246)	(0,3)	(6.122)	(0,2)
4 - Valor Adicionado Recebido em Transferência	2.192.621			